60 Item si dicas quod species firmata in intellectu sit habitus, contra: quaero a te
 quid intelligis per firmationem: aut inhaerentiam maiorem in subiecto aut aliquid 450
 absolutum? Si primum, cum inhaerentia non sit nisi respectus tantum fundat-
 us super rem absolutam, ponis quod actus intelligendi multiplicati non causant
 nisi respectum tantum, et ita quod respectus sit novus sine novo absoluto; quod
 est contra principia tua. Item in potentiis appetitivis, ubi vere generatur habitus,
 non generatur respectus tantum ex actibus, sed aliquid absolutum; igitur similiter 455
 in intellectu. Si generent aliquid absolutum, aut aliud absolutum ab ipsa specie
 generata, et tunc habetur propositum, aut idem absolutum quod est species, et
 tunc idem manens non interruptum bis generatur; quod est impossibile. Si dicas
 quod non generant respectum nec aliquid absolutum, sed augent speciem, et sic
 firmatur et intenditur et fit habitus, contra: secundum Philosophum 2. *Ethicorum* 460
 ab eadem causa generatur aliqua forma primo et postea intenditur; sed species

435 plurimum] planum BP 436 transitiva] transitoria EPQR 437-438 tantum ... in-
 haeret] om. E 437 intellectui] om. LW 438 cum] si LQW 439 facilitativum et]
 om. ELQW 440 et expedite] om. EQR 442 haberemus] habemus QRW 445 vel¹]
 om. EQ || secundum ... existentiam] nude (in marg. Q) secundum existentiam QR;
 om. ELW 446-447 sicut ... actus] om. ELW 447 igitur] cum nihil sit causa sui ipsius
 add. BMNP 449 item] om. LW || a te] om. LW 450 intelligis] inte^r N; intelligit EL
 || aut¹] solam add. BMNP 451-452 fundatus] om. BMNP 452 non] nihil EQRW
 453 nisi] relationem vel add. BMNP 455 absolutum] ut virtus in prima specie qualitatis
 add. BMNPQ (in marg. Q) 456 generent aliquid] om. LW || absolutum¹] ipsius
 actus add. BMNP 457 generata] vel genita Q; genita LPW || propositum] quod
 habitus et species secundum absoluta differant add. BMNP || aut] generant add. BMNP
 || absolutum] om. LW 459 respectum ... absolutum] absolutum nec respectum LW
 459-460 et ... habitus] om. QR 460 intenditur ... habitus] nutritur et fit habitus W; fit
 habitus E; intenditur species L

443 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 2, c. 1 (1103b 21-22); *Auct. Arist.*, n. 26 (ed. Hamesse, 234) 460-461
 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 2, c. 2 (1104a 27-29)

generabatur a re et intellectu agente; igitur si species umquam augetur, hoc est ex obiecto et intellectu agente.

Item quodcumque aliquod agens est naturale et patiens naturale dispositum, 61
 465 si agens approximatur patienti et non impeditur, causat effectum sibi adaequatum. Tale agens est obiectum et intellectus agens respectu speciei causandae in intellectu possibili tamquam in passo naturaliter disposito. Igitur si non assit impedimentum, species est in generatione prima ita perfecta quod non ulterius augetur, et maxime non ab accidentibus, cum non sint illius generativi, sed praesupponitur
 470 ipsis. Et si augetur ex actibus, species aucta, quanto magis augetur, tanto verius esset repraesentativa actuum quam ipsius obiecti, et ita ex tali augmentatione non perfectius duceret in cognitionem obiecti, sed minus perfecte; propter cuius tamen perfectiorem cognitionem et repraesentationem deberet augeri.

Item respectu eiusdem obiecti intelligibilis habitus potest esse intensior in aliquo et species remissior quam in alio, quia quanto in aliquo intellectus agens est virtuosior et phantasmata melius ordinata, tanto causant in aliquo speciem perfectiorem, et quanto minus, tanto causant speciem remissioem. Causetur igitur in isto species intensior et in illo species remissior. Cesset autem iste qui habet speciem intensiorem ab exercitio actuum intelligendi; alius autem frequentet actus
 480 circa obiectum. Iste tunc secundus habebit habitum intensum generatum et alius nullum habebit habitum, cum habitus non habeatur nisi ex frequentia actuum secundum Philosophum 2. *Ethicorum*. Igitur habitus et species non sunt realiter idem, sed essentialiter diversa et ad diversa. Habitus enim habetur ut facilius et inclinet potentiam ad actum, species autem ut obiectum repraesentet.

[QUOMODO ANGELUS POSSIT INTELLIGERE PER SPECIES RECEPTAS A RE EXTRA]

485 Nunc ulterius ad propositum descendendo dico quod angelus habet species 63
 innatas quidditatum rerum in universo et istorum singularium incorruptibilium,

462 a ... agente] ab intellectu agente et a re QR || augetur] post generationem *add.* BM NP; augetur LW || est] erit LW 463 ex] ab BMNP 464 patiens] est *add.* LW; *spat. vac.* E 465 et ... impeditur] *om.* ELW || adaequatum] ut non possit perfectior causari in passo *add.* BMNP 466 et ... agens²] *om.* ELQW 466–467 in ... disposito] *om.* ELQW 467 assit] sit LW 468 augetur] augmentatur BEPQ 470 species] species illa *add.* BMNP 470–471 verius] minus EW; magis L 471–473 et ... augeri] *om.* EQR 475 et] *om.* BMNP (*sed add. sup. lin. M*) || quam] *om.* ELW 477 minus] sunt talia *add.* BMNP 479 autem] qui habet speciem remissioem *add.* BMNP 480–481 et ... habitum] *post Ethicorum (l. 482) LW* 481–482 cum ... *Ethicorum*] *om.* Q 481 habeatur] habetur BMNP; generetur E 482 secundum Philosophum] *om.* LW 483 sed ... diversa²] *om.* L || essentialiter] *om.* EQW || et¹ ... diversa²] *om.* R || habetur] non habetur nisi LQRW 483–484 et² ... potentiam] potentiam et inclinet eam (*om.* W) QRW; potentiam L 484 repraesentet] ideo etc. *add.* LQW; igitur etc. *add.* R 486 et ... incorruptibilium] *om.* ELW || istorum] istarum BMN

481–482 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 2, c. 1 (1103b 21–22); *Auct. Arist.*, n. 26 (ed. Hamesse, 234)

quia secundum Augustinum 4. *Super Genesim ad litteram* in multis capitulis prius erant res fiendae in mente angelica quam in propria natura et exsistentia. Quod verum est quantum ad abstractivam cognitionem quidditatum rerum relucen-
 tum in speciebus rerum effluxis ab ideis in mente angeli. Sed quia Deus multas
 species rerum posset facere quas nondum fecit et per consequens quarum species
 angelus non recepit a sui conditione, ideo angelus, si fierent tales rerum species,
 posset ab eis species abstrahere et illas de novo cognoscere. Immo, quod plus
 est, si Deus nullam speciem angelo indidisset vel nunc de novo angelum faceret
 sine aliqua specie indita, posset species rerum recipere ab ipsis rebus, quia sicut
 intellectus noster nude creatus potest species rerum recipere et abstrahere (quod
 perfectionis est, supplens tamen imperfectionem, quam habet ex hoc quod non
 intelligit omnia sicut Deus), sic angelus, si fuisset nude creatus absque specie, per
 intellectum agentem species a rebus abstraheret; alioquin sic semper staret sine
 actuali cognitione etiam sui ipsius, cum secundum alios non cognoscat se nisi
 in habitu concreto; quod est magnum inconueniens mihi, cum inferiori naturae
 hoc conceditur, quod possit notitiam habere illorum quorum species nondum
 habuit ex conditione. Immo quamvis nunc de facto habeat species quidditatum,
 per illas tamen non cognoscit aliquid intuitive, quae cognitio habetur ex praesentia
 rei in exsistentia secundum debitam proportionem apud intellectum, sed solum
 cognitione abstractiva modo quo imaginativa phantasiatur colores non praesentes;
 et ideo recipiunt species singularium, quia sicut singulare hoc addit positivum
 super naturam specificam, sic species singularis super speciem naturae, ut ideo,
 quod est repraesentativum naturae tantum, non sit repraesentativum singularis
 nisi in universali et non distincte.

64 Sed contra: non habent intellectum agentem, quia non est intellectus agens nisi
 ubi est possibilis, nec est possibilis nisi ubi intellectus est in potentia essentiali
 ad actum, ut primo per intellectum agentem et obiectum reducat de potentia
 essentiali ad praesentiam obiecti quam de potentia accidentali ad ipsum actum in-

487 4] 8 BNP || in ... capitulis] *om.* LW || capitulis] *post corr.* Q; causis BEP; exemplis R 488 et exsistentia] exsistentia QR (*post corr.* Q); et ex natura EW (*sed corr.* W); *om.* L 489–490 relucendum] *post corr.* Q; relucencia ELNW; recu- M 493 et] posset *add.* QR 494 nullam ... vel] *om.* QR 494–495 vel ... indita] *om.* L 495–496 ab ... recipere] *om.* (*hom.*) ELW 497 tamen] *om.* ELQW 498 omnia] per essentiam suam *add.* BMNP 499 species] speciem EQRW 499–500 staret ... cognitione] sine actuali cognitione semper (*del.* Q) staret QR 500 alios] aliquos EQR 501 magnum inconueniens] *inv.* BMNP 502 conceditur] concedatur LW; accidit QR || possit] posset LW || species] *post* nondum LW; *post* habuit (*l.* 503) EQR 503 ex] prima *add.* LQRW || habeat] habeant BMNP 504 cognoscit] cognoscunt BMP 505 solum] tantum LQW 508 singularis] *post corr.* M; singulares N; singularium QR 509 singularis] *post corr.* M; singulare BNP 510 et ... distincte] et indistincte LQ (*post corr.* Q); *om.* E 512 est²] *om.* BMNP 514 de ... accidentali] *om.* ELQW (*sed add. in marg.* Q)

487–488 Cf. Aug., *De Gen. ad litt.* 4, cc. 24–35 (CSEL 28.1, 123–36; PL 34, 313–20)

515 telligendi; sic non est intellectus possibilis in angelis nec obiectum prius potentia intelligibile quam actu, sed semper est actu abstractum et praesens in speciebus innatis.

Respondeo quod in angelo est intellectus agens. Et quando dicis quod non est 65 in aliquo nisi ubi est possibilis intellectus, detur quod sic. Et cum ultra accipitur quod intellectus possibilis non est in angelo, sicut nec obiectum est in potentia intelligibile, sed actu in speciebus innatis, respondeo quod verum est quantum ad quidditates rerum quarum species habet innatas, quantum tamen ad quidditates rerum possibiles quas Deus non fecit, sed facere posset, est in potentia essentiali, et quantum etiam ad aliqua singularia specierum factarum, scilicet contingentium 520 singularium generabilium et corruptibilium, quia quamvis habeat species innatas singularium ingenerabilium et incorruptibilium, sicut et specierum in universo, non tamen singularium corruptibilium et generabilium, cum talia sint infinita. Et ita falsum assumitur in argumento. Immo dato, quod plus est, quod angelus haberet omnes species quidditatum et singularium sibi innatas, adhuc non 530 superflueret intellectus agens in eo, quia si non haberet huiusmodi species, posset eas abstrahere, et quamvis eas habeat, intellectus agens deservit non solum ad abstrahendum, sed etiam ad disponendum intellectum possibilem ad recipiendum species a Deo, sicut lumen disponit medium ad susceptionem coloris speciei. Sicut et in nobis intellectus agens non est frustra, quamvis intellectus possibilis esset 535 in actu primo respectu omnium rerum per species et scientiam perfectam, quia adhuc debet poni in nobis, ut si natura sibi relinqueretur vel caderet in oblivionem talium rerum, posset sibi species et scientiam de novo acquirere.

515 prius] est *add.* LW 516–517 actu² ... innatis] abstractum et praesens in speciebus innatis R; praesens in speciebus innatis et actu abstractis Q; praesens in speciebus innatis ELW 518 angelo] angelis LRW 518–519 est² ... aliquo] in aliquo M; est LQW; *om.* E 519 est ... intellectus] est intellectus possibilis LW; intellectus possibilis est R; est possibilis EQ || detur] dicitur R || cum ultra] quando LW 520 angelo] angelis LW; quia intellectus angeli non est in potentia essentiali ad praesentiam obiecti et sic ad actum *add.* BMNP 520–521 est² ... intelligibile] intelligibile prius est intelligibile in potentia LW 521 actu] praesens *add.* LW 522 species habet] *inv.* BMNP 523 sed] tamen *add.* BMNP 524 etiam] *om.* BMNP || specierum factarum] specierum iam factarum R; iam factarum specierum Q 525–526 generabilium ... singularium] *om.* (*hom.*) EW 525–527 quia ... generabilium] *om.* L 527 corruptibilium ... generabilium] generabilium et corruptibilium QRW || talia sint] *inv.* BMNP 528 et ... argumento] *om.* E || assumitur ... argumento] in argumento assumunt LQW 530 quia] tamen *praem.* Q; tamen quod (*post corr.* W) EW; tamen L 531 et] *om.* BMNP || habeat] haberet LW || deservit] *post* solum LW; ad duo *add.* BMNP 532 etiam] *om.* ELQRW 533 speciei] *ante* coloris BP; *om.* ELQRW 534 et] *om.* ELQW || nobis] videmus *add.* ER 535 respectu] *om.* ELQRW || perfectam] et *add.* BMNP; *om.* ELW 536 adhuc] ad hoc EPQRW (*post corr.* P) || sibi] *om.* EW || vel] ut BMNP

- 66 Sed quomodo fiet ista abstractio speciei a particulari extra? Necesse enim esset tunc quod lumen intellectus agentis in angelo contingeret rem materiale[m] extra et esset simul cum re materiali extra; quod non videtur verum, tum quia non est talis contactus ipsius spiritualis ad corporale, tum quia lumen huiusmodi est infra angelum, ut non possit simul esse cum re extra. 540
- 67 Respondeo quod, sicut intellectus agens in nobis assistens phantasmati, non informans ipsum, ambo causant unam speciem, quam neutrum posset per se causare, sic lumen angeli assistens rei extra ambo causant istam speciem. Nec lumen intellectus agentis est in angelo sicut liquor in vase, sed angelus et lux illa sunt idem realiter sicut substantia et potentia. Et ideo quando angelus est praesens rei, tunc et illud lumen est praesens. Nec est magis inconveniens nec difficilius videre quomodo ista species fiat in angelo quam quomodo species coloris mediante lumine fiat in oculo vel in intellectu possibili mediante intellectu agente. 545 550

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

- 68 Ad primum principale, cum dicitur quod, sicut divinus intellectus, eo quod separatus, vilesceret, si intelligeret per receptionem a rebus, sic de angelo, respondeo quod non est simile, quia ideo vilesceret intellectus divinus, quia tunc intellectus qui est actus purus formaliter incideret in potentialitatem, quod magna esset vilitas in Deo, quod aliquid esset in eo quod non esset ipse, et quod esset in potentia ad formam quam non haberet. Sic non est de angelo, qualitercumque supremo, pro eo quod in potentialitatem incidit ut possit habere aliquid quod non est ipse. Nec est maior vilitas quod angelus mediante intellectu suo agente acquirit sibi perfectionem intellectualem quam quod illam recipiat a Deo. 555

538 ista] illa EQR; *om.* L 539 tunc] *om.* ELW 539–540 contingeret ... et] *om.* QR 539 materiale[m]] naturale[m] MN; *om.* ELW 540 materiali] ipsa BMNP || tum quia] *inv.* N; sed (*om.* B) tamen quia BL; quia EMQR 541 ipsius] *om.* BMNP || corporale] corporalem MNW 544 ipsum] ipsam BMN (*sed corr.* B?) || quam] quia BM NP || posset] *post se* QRW; possit BE 545 nec] naturae QR 546 in angelo] infra angelum BMNP || illa] ista BE; ipsa LQRW 547 sicut ... potentia] *om.* ELW || rei] *ante praesens* LQRW; *om.* E 548 et ... est¹] est (erit Q) lumen rei LQRW 548–550 nec¹ ... agente] *om.* ELW 551 primum] igitur *add.* BEMNP || divinus intellectus] *inv.* EQR; intellectus Dei LW 551–552 eo ... angelo] *om.* E 552 intelligeret ... rebus] intelligeret (reciperet Q) per receptionem QR; reciperet LW || angelo] etc. *add.* BMNP 552–553 respondeo] dico ELR 553 divinus] si reciperet *add.* LQRW 553–554 quia² ... intellectus] *om.* E 554 purus] et infinitus *add.* BMNP || quod] *vel* quia P || magna] *post corr.* BW; magis ENP; *om.* L 555 quod¹ ... quod³] ut L || quod¹] et quod (*vel* quia) P; quia (*corr. ex* quod) Q; eo quod W || eo] ipso B; Deo QRW 556–557 qualitercumque supremo] *om.* BEMNP 557 incidit] *ante* in LW; incidat BMN || ut] et BLMNP; quod magis W || possit] potest LW 559 Deo] immo hoc perfectionis est supplens tamen imperfectionem *add.* BMNP

560 Ad secundum, cum arguitur quod angelus non communicat in materia cum re, 69
igitur non patitur a re, respondeo quod verum est de passione abiciente a substan-
tia; potest tamen pati a re extra passionem quae est salus et perfectio, maxime
mediante suo intrinseco et proprio activo, quod est nobilium intellectu possibili
inquantum patitur.

565 Ad tertium, cum arguitur quod nihil imperfectius re extra est naturalis perfectio 70
angeli, qualis est species elaborata a re, respondeo quod, licet species huius col-
loris, ut habet esse in intellectu, sit diminutior color vel albedo quam color extra,
est tamen perfectior entitas, inquantum est in perfectiori subiecto et a perfectiori
causa genita.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS HENRICI]

570 Ad primum opinionis primae destruentis species tam innatas quam acquisitas 71
et ponentis habitum, cum dicitur quod tria tantum sunt in anima, potentia, passio-
nes et habitus, respondeo quod Philosophus non loquitur ibi de intellectu in quo
ponuntur habitus intellectuales et species, sed de appetitu tantum in quo ponun-
tur virtutes morales. Nihil valet igitur consequentia 'in appetitu non sunt species
575 intelligibiles, igitur nec in intellectu'. Nihil igitur facit illud dictum Philosophi
pro eis.

Ad aliud Philosophi *De caelo*, quod nihil deest angelis ad operationem nat- 72
turalem spectans, sicut non deessent instrumenta stellis, si essent mobiles motu
progressivo, igitur habent a principio totum etc., respondeo quod per idem posset
580 probari quod intellectus noster a principio haberet unum habitum quo omnia int-
telligeret, cum intelligere sit eius naturalis operatio sicut angeli. Similiter ex illo
argumento non plus probatur quod intelligit per habitum concreatum quam per
species concreatas. Ideo dico quod angelus habet unde potest propriam operatio-

561 igitur] ideo BMNP || respondeo quod] dico quod LW; om. R 561–562 substan-
tia] qualis est inter ista activa et passiva generabilia et corruptibilia add. BMNP 562 extra
passionem] extra passione BMNPR; om. L 566 respondeo] dico LRW 566–567 color-
ris] vel alterius singularis add. BMNP 567 color¹ ... albedo] color RW; om. L 568 en-
titas] et spiritualior et purior add. BMNPQ (in marg. Q) || est²] om. EQR (sed add.
in marg. Q) 569 genita] puta intellectu agente cum ipsa re add. BMNPQ (in marg. Q)
570–571 destruentis ... habitum] quae ponit habitum W; om. L 571 et ponentis] ponen-
tes BMNP || tantum] om. LPW 572 respondeo] dico LRW 574 morales] unde
Commentator super illud verbum quae in anima sunt tria passiones potentiae habitus dicit et est
commento octavo secundi libri erit autem utique dicens animam hanc in qua morales virtutes
add. BMNP; cf. Anon., *In Eth. Nic. 2, c. 5* (ed. Mercken, 212) 574–575 nihil ... intelli-
gibiles] sed non sequitur species intelligibiles non sunt in appetitu LW 575–576 nihil ...
eis] om. LW 575 illud] om. EQ || Philosophi] om. MN 577 ad²] perfectionem
et add. BMNP 579 igitur ... totum] om. LW 580 haberet] species omnium rerum vel
add. BMNP 580–581 quo ... intelligeret] om. ELW 581–582 ex ... argumento] per
illud argumentum EQR; de illo argumento W

nem exercere, etsi nec habitum nec aliquam speciem haberet a creatione, quia
habet unde posset species rerum acquirere quibus res intelligeret, et hoc sufficit; 585
habet enim intellectum possibilem quo est omnia fieri et intellectum agentem quo
est omnia facere.

73 Ad tertium, cum arguitur quod, si haberet distinctas species rerum, cum quae-
libet inclinet immediate in obiectum cuius est, angelus simul intelligeret omnia
vel nulla, respondeo quod hoc argumentum magis est contra eos de habitu, quia 590
si pluralitas excludit ordinem, multo magis unitas, ut argutum est contra opi-
nionem. Ideo dico quod, quamvis quaelibet species inclinet in obiectum cuius
est similitudo (et hoc immediate), aliqua tamen species, eo quod perfectior est,
magis inclinat quam alia, et tunc quantum ad primum actum intellectus angelus
primo intelligit illud ad quod species perfectior magis inclinat, sive hoc sit ipse- 595
met angelus sive Deus (et loquor modo de naturali operatione), et factus in actu
respectu illius tunc per imperium voluntatis movetur ad alia secundum ordinem
quem voluntas acceptaverit.

74 Et si arguas quod voluntas nihil facit ibi, quia non ponitur nisi unum co-
gnitum primo, et ideo voluntas non habet imperium super alia, ut hoc ante il- 600
lud intelligitur, cum sint in illo priori incognita, respondeo quod cognito uno in
actu distincte ab intellectu in illo uno cognoscuntur alia in actu, quamvis non
distincte omnino, aut in universali aut in simili aut contrario aut disparato. Quae
cognitio sufficit ad movendum desiderium voluntatis, ut ipsa moveat intellectum
ad distinctam perceptionem indistincte cognitorum, secundum Augustinum 9. *De* 605
Trinitate cap. ultimo, et 10. cap. 1 “in his rebus in quibus non usitate dicitur
studium” etc., et cap. 2 eiusdem libri “quilibet igitur studiosus” etc., et sequitur
“aut enim iam genere notum habet quod amat” etc. Cum tali autem desiderio
voluntatis multum facit perfectior repraesentatio speciei.

584 etsi] si ELQW (*sed corr.* Q); sed R || creatione] principio creationis LW 588 di-
stinctas] *post* species EQR; *post* rerum W; *om.* L 590 hoc] *om.* ELQW || magis]
post est BPR; *om.* ELQW 591–592 ut ... opinionem] *om.* LR || contra opinio-
nem] *om.* EQW 592 quod] *om.* BMNP 593 et hoc] *om.* LW || est²] et rei
perfectioris *add.* BMNP 594 intellectus] omnino praeivium omni actui voluntatis *add.* BM
NP 595 primo] *om.* LW || inclinat] et fortius et perfectius repraesentat *add.* BM
NP 595–596 sive ... Deus] *om.* L 596 factus] effectus QR 597 respectu ... tunc]
om. QR || tunc] *om.* ELW 598 acceptaverit] acceptat LW 599–600 voluntas ...
cognitum] *om.* B 599–601 nihil ... incognita] non habet imperium quia non ponitur nisi
unum cognitum primo L 599 quia] quod E; cum BMNP || ponitur] ibi *add.* MNP
600–601 illud] *om.* MN 602–603 cognoscuntur ... aut¹] sicut (*post corr.*) M 602 alia]
omnia *praem.* QR; aliqua *praem.* ELW 603 aut¹] sed BNP || contrario] e contrario MP;
in contrario N; e converso B || aut⁴] *om.* EQRW (*sed add. sup. lin.* Q) || dispa-
rato] *post corr.* Q; disposito BMNPR 605 ad] actualem et *add.* BMNP 606 cap.²] *Civitas* BM
606–607 in² ... etc.¹] non in us- L 606 usitate] universalitate BMNP;
visibilitate R 608 iam] ideo QR || genere] grave BP

591–592 Cf. supra, n. 32 605–608 Cf. Aug., *De Trin.* 9, c. 12, n. 17 – 10, c. 1, n. 3
(CCL 50, 308–15; PL 42, 970–74)

610 Sed hic occurrit unum dubium de hoc quod dicis, quod angelus se intelligit 75
per speciem, cum sit sibi praesens per essentiam. Respondeo quod rem quae est
praesens potest intelligere per speciem cognitione intuitiva et etiam cognitione
abstractiva. Intuitiva sic, quia res praesens existens informat actum intelligendi
sua similitudine; qui actus informatus est verbum et similitudo obiecti praesentis
615 tis per essentiam. Et sicut acies intellectus intelligit formaliter ipsa intellectione
et intuetur rem praesentem, ita intelligit formaliter ipsa similitudine obiecti. Et
hoc modo pono rem praesentem per essentiam intelligi sua similitudine, sed non
pono speciem rei praesentis in memoria intellectiva, a qua specie in memoria
informatur actus intelligendi, quia hoc omnino superfluit, ex quo res est praesens
620 memoriae, potens immediate actum intelligendi informare. Cognitione etiam abs-
tractiva cognoscitur res quae est praesens per speciem suam quae est in memoria,
sed nondum praesens est in se apud intellectum. Sed si res deleatur a conspec-
tu intellectus, actus intelligendi qui informabatur ab illa re, dum praesens erat,
quando transit, relinquit similitudinem sui in intellectu; per quam similitudinem
625 possum alias recordari me intellexisse rem illam, ut sic illa species immediate re-
praesentet actum illum quo intellexi rem deletam, et mediante actu cognosco rem
illam abstractivae, quam prius cognovi intuitive, dum praesens erat. Unde si ab illo
qui nunc beatus est subtraheretur praesentia divinae essentiae, quamvis non tunc
videret essentiam intuitive, cognosceret tamen illam abstractivae; aliquid enim in
630 intellectu derelinqueretur unde posset recordari se vidisse essentiam divinam.

Ad quartum argumentum, cum quaeritur si positus speciebus innatis possit an- 76
gelus acquirere habitum vel non, respondeo quod non acquirit aliquem habitum
scientialem qui differat a speciebus, sicut est in nobis, quia habitus non acquiritur
in aliquo intellectu (habitus, dico, acquisitus differens a natura intellectus), nisi
635 ubi potentia intellectiva de se non est sufficienter inclinata ad actum prompte eli-
ciendum; sed potentia in angelo sufficienter inclinatur ut prompte eliciat actum
suum respectu cuiuscumque obiecti praesentis ex natura, quia a nullo impeditur

610 hic ... quod²] dubium est quomodo L || de ... dicis] quando dicis W; de hoc quod
dicit (*post corr.*) Augustinus (*in marg.*) Q; de hoc dico R 612 etiam cognitione] etiam (*sup.*
lin.) cognitione Q; cognitione ER; *om.* LW 615 intellectione] intentione BMN 619 in-
formatur] informetur BMNP || est] in se *add.* EQR 620 immediate] *om.* LW ||
etiam] autem N; *om.* LW 621 speciem] essentiam LW 625–627 ut ... illam] *om.*
(*hom.*) E 626 illum] *om.* BMNP || cognosco rem] cognoscerem M; cognosco BP
627 abstractivae] cognitione abstractiva BMNP 628 tunc] *om.* QR 630 derelinqueretur]
delinqueretur MW || posset] se *add.* BMNP; possit EQR || essentiam divi-
vinam] eam LW 631 argumentum] *om.* LRW 632 vel non] *om.* LW || quod]
potest probabiliter dici quod *add.* BMNP 633–634 non ... intellectus] acquisitus differens
a natura intellectus non acquiritur in aliquo intellectu LW 634 intellectus] ex frequentia
actuum *add.* BMNP 635 de se] *post* est BMNP || prompte] et expedite *add.* BM
NP 636 inclinatur] et facilitatur *add.* BMNPQ (*in marg.* Q) || prompte] et expedite
add. BMNP 637 ex natura] extra QR

intellectus angelicus sicut in nobis ex corporis aggravatione. Et quia numquam est intellectus angelicus sub privatione facilitationis respectu actus intelligendi, ideo non est natus aliquam dispositionem tollentem privationem recipere, et ideo per frequentiam actuum respectu incomplexorum non acquiritur habitus inclinans intellectum ad cognoscendum obiecta incomplexa ut neutra, scilicet nec ut vera nec ut falsa, et cognitio simplicibus intellectus compositivus componit illa et ex frequentia actuum circa complexa acquirit habitum qui proprie est scientialis, inclinans intellectum ad cognoscendum complexa vera et distincte hanc conclusionem ab illa, prout habitus est talis vel talis. Patet igitur ad formam argumenti quod frequentia actuum non generat habitum quocumque modo, sed tali modo dicto.

77 Et si arguas quod habitus scientialis est simpliciter perfectionis, et ideo debet poni in natura intellectuali perfecta, cuiusmodi est angelus, immo ponitur in Deo (dicimus enim Deum formaliter sapientem et iustum), respondeo quod tales habitus sunt in Deo formaliter, quia omnis perfectio est in Deo formaliter, et sunt ipse Deus per identitatem realem. Et ita aliquo modo sunt huiusmodi habitus in angelo, non differentes ab eo et acquisiti vel infusi, sed illam condicionem habet angelus a natura, quam sibi conferret habitus acquisitus, licet diminutius in infinitum quam Deus.

78 Et quando dicis quod habitus acquisitus est perfectionis, verum est: perfectionis est in aliquo, sed tamen sic est perfectionis quod supplet imperfectionem. Et ideo ubi non est illa imperfectio quae suppletur per habitum, ibi non acquiritur habitus. In angelo autem non est illa imperfectio quae est privatio dispositionis facilitantis ad actum prompte eliciendum, sed illam habet a natura, sicut grave sufficienter a natura facilitatur ad descensum et ignis ad ascensum, et ideo quamvis infinitus ascenderet, nullus habitus ex hoc generaretur in igne inclinans ad ascensum, per Philosophum 2. *Ethicorum* cap. 1.

638 intellectus angelicus] eius intellectus BMNP || sicut] impeditur add. BEMNP || ex ... aggravatione] quia non (om. E) est actus corporis aggravantis (aggregatis E) BEMNP 639 facilitationis] et expeditionis add. BMNPQ (in marg. Q) 640–646 et ... talis²] om. L 641 non] del. Q; om. EW || inclinans] et facilitans add. BMNP 643 cognitio ... et²] om. (hom.) EW || compositivus] compositus BQR || et²] om. BMNP (sed add. sup. lin. P) 645 vera] vere QRW 646 prout] secundum quod BMNP 647–648 quocumque ... dicto] om. L 647 sed] in add. BEMNP 649 quod] si add. EQ 651 et iustum] om. LW 652 quia ... formaliter²] om. LW 655 sibi conferret] inv. BMNP 656 quam Deus] sicut Deus EW; om. L 658 imperfectionem] in angelo add. EQR 660 autem] enim BNP; om. M 662 sufficienter ... ascensum] a natura sua faciliter descendit et ignis ascendit L || sufficienter] post facilitatur QR; om. EW 662–664 et² ... ascensum] om. (hom.) E 663–664 igne ... ascensum] igne inclinante ad ascensum W; gravi et in igne inclinante ad ascensum vel descensum L 664 per Philosophum] om. LW || *Ethicorum*] om. BP

664 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 2, c. 1 (1103a 20–22)

665 Ad ultimum illius opinionis, cum arguitur quod unus habitus sufficit in volun- 79
tate etc., respondeo quod non est simile, quia in voluntate non requiritur species
propter praesentiam obiecti, sed obiectum est ei praesens per aliam potentiam,
scilicet intellectum. Et ideo obiecta non sunt distincte praesentia intellectui nisi
per distinctas species. Unde si voluntas requireret obiecta sibi praesentia pro-
670 pria praesentialitate, non sufficeret unus habitus ad praesentandum sibi omnia
distincte, sed oporteret ponere in ea distinctas species rerum.

[AD PRIMUM ARGUMENTUM OPINIONIS SECUNDAE]

Ad primum opinionis alterius concordantis cum prima, quod species imma- 80
terialior plura repraesentat, respondeo: si plura intelligantur extensive, nego, sed
intensive plura repraesentat, quia clarius et apertius, et ideo actualius et distinc-
675 tius.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS TERTIAE]

Ad primum opinionis tertiae, cum dicitur secundum Dionysium quod angelus 81
non colligit cognitionem ex sensibilibus, respondeo quod dicit “non congregat
divinam cognitionem ex sensibilibus”, et ideo loquitur de cognitione rerum quae
est in verbo, ubi videntur per medium increatum quae est essentia divina. Et ideo
680 auctoritas nihil ad propositum.

Ad secundum, cum arguitur quod corpus caeleste nihil recipit a corporibus 82
generabilibus et corruptibilibus, igitur nec angelus, respondeo quod verum est de
receptione peregrina. Possunt tamen corpora superiora recipere speciem a corpore
corruptibili (et sic angelus) sua virtute activa, non sola virtute corporis.

685 Ad tertium, quod speciem esse in sensu, priusquam in intellectu, non est 83
necessarium nisi respectu naturae sic institutae, non autem respectu angeli, sed
angelus ratione intellectus agentis potest immediate recipere speciem a re sicut
intellectus noster a phantasmate.

666 respondeo] dico LQRW 667 obiectum ... praesens] obiectum eius est praesens BNP; praesens eius obiectum est M 668 distincte] post praesentia B; post intellectui QR; om. ELW 669 species] vel per distinctam praesentiam propriam add. BMNP || sibi] omnia EQR 671 ponere] post ea LRW 672 opinionis alterius] secundae opinionis LW || prima] ponens add. LR; ponentis add. Q; positione add. W 673 respondeo] quod add. LW || intelligantur] intelligitur LW; intelligit numerabilia BEMNP 674 plura] om. ELQRW 676–677 cum ... dicit] dico quod Dionysius non dicit nisi quod LW 677 sensibilibus] vel sensibus BE; sensibus NP 678 ex] de BMN || sensibilibus] vel sensibus BER; sensibus PW || loquitur] om. BMP 678–679 quae ... verbo] in verbo ELW; in verbo quae est divina BMNP 679 ubi] quia ibi BMNP || quae ... divina] quod est verbum BM NP 680 auctoritas] om. LW 681–682 cum ... quod] om. LW 683 corpora superiora] om. ELQRW 684 non] autem add. BMNP 685 in²] om. BEMNP 685–686 necessarium] medium add. BEMNPQR 686 nisi] sed ELW || institutae] cuiusmodi est natura humana in corpore add. BMNP 687 agentis] fortius abstrahentis quam in nobis add. BMNP

- 84 Ad quartum, cum dicitur quod species recepta abstrahitur a condicionibus materialibus etc., respondeo quod, quantumcumque abstrahatur ab huiusmodi 690
condicionibus quae sunt condiciones extensae et corporeae, tamen semper manet species singulariter addens positivum super speciem quae est ipsius naturae praecisae, et ideo repraesentat singulare hoc; non enim pono individuationem per quantitatem et materiam, sicut superius patet. Unde si secundum eos species innata naturae repraesentaret singulare ut distincte cognoscatur, multo magis species 695
immediate recepta a re singulari repraesentat singulare.
- 85 Ad quintum, quod duae species duorum singularium quantum ad singularitatem illarum non sunt eiusdem rationis, sicut nec individualitas Socratis et Platonis sunt eiusdem rationis, sed primo diversa, et ideo possunt simul esse in eodem subiecto. 700
- 86 Aliter dicitur quod non oportet, quia primo posita specie hominis in intellectu alicuius per quam potest cognoscere homines particulares confuse, tunc postea, quando per intellectum agentem species huius hominis abstrahitur et in eodem intellectu reponitur, ista species adveniens intendit primam speciem et particulat, ita quod illa quae primo repraesentabat tantum quidditatem hominis distincte 705
et particulares homines indistincte, post illam intentionem potest repraesentare non tantum distincte hominem, sed etiam hunc hominem cuius est illa species intendens. Et similiter adveniente alia specie alterius hominis particularis intenditur species prior, ita quod non tantum repraesentat hominem distincte, sed etiam hunc hominem et illum hominem distincte cuius est haec ultima species, et sic 710
semper. Unde cum species prior semper intenditur per posteriorem et sic fit ex illis species una, non est dare ibi duas species in eodem solo numero differentes. Et hoc patet, quia in nobis unus habitus per alium intenditur modo praedicto, et

689 abstrahitur] *om.* ELQRW 690 materialibus] et ideo repraesentat universale *add.* BM NPQ (*in marg.* Q) 690–691 ab ... condicionibus] a condicionibus materialibus BMNP 693 hoc] *om.* QR 694 superius] supra (*post patet*) LW; inferius QR || si] *om.* BM NP || secundum eos] *om.* ELW 694–695 innata] *om.* EQ 695 repraesentaret singulare] fit (*vel fuit* BP; sic N) repraesentativa singularis BMNP || ut] singulare *add.* BM NP 696 immediate] *om.* BMNP 698 illarum] illorum ER; *om.* Q 698–699 sicut ... rationis] *om.* (*hom.*) N 699 sunt ... diversa] *om.* LW || sed ... diversa] *om.* E 701 quia] *vel* quod (*post corr.*) P; quod BLMW 702 confuse] quod *add.* LQ (*post corr.* Q); quia *add.* W; et *add.* R; se E; *om.* BM 703 abstrahitur] abstrahatur EMNPQ (*sed corr.* PQ) 705 illa] res *add.* BMNP 705–706 distincte ... homines] *om.* M 706 particulares homines] particularis hominis LW || illam] tamen *add.* BMNP 707 hominem¹] quidditatem hominis BMNP 708 alterius] *om.* QR 709–710 hominem ... hominem²] hominem distincte sed etiam hunc et hunc R; distincte sed hominem et hunc hominem et illum hominem W; distincte hominem sed hunc hominem L; hunc hominem E; hominem sed particularem hunc hominem BMNP 711–712 et ... illis] et (ut Q, *post corr.*) sic ex illis fiat LQR; et fit ex illis W; fit ex illis E

693–694 Cf. supra, d. 3, q. 2; cf. Rob. Cowton, *In Sent.* 3, d. 5, q. 2 (cod. Oxford, Merton College 117, ff. 181rb–186ra)

715 unum lumen existens in medio similiter intenditur per aliud lumen superveni-
ens, ita quod idem lumen quod prius non potuit repraesentare nisi animal, post
intentionem potest repraesentare animal et hoc animal, puta hominem vel asinum.

Ad sextum, cum arguitur quod modus operandi praesupponit modum essen- 87
di, respondeo quod, si argumentum valet, concluderet Deum non posse aliquam
operationem habere circa corpus, nec angelum, et ita angelus non posset movere
720 caelum. Ideo intelligendum est sic, quod modus operandi etc., ut si operatio sit
intellectualis, et ipsum agens sit intellectuale, sed non oportet quod, si agens sit
immateriale, quod non possit habere operationem circa materiale et corporale,
immo immateriale potest recipere a materiali, quamvis immaterialiter recipiat, et
circa materiale potest habere operationem immaterialem. Et ideo fallacia conse-
725 quentis est in argumento: 'modus operandi praesupponit modum essendi, igitur
praesupponit sic'. Et praeterea prima operatio angeli non est circa corpus, sed
intelligit se primo vel Deum et alia immaterialia et secundario corpora et materia-
lia, tamen immaterialiter. Et quamvis angelus non dependeat a corpore subiective
sicut forma corporis, tamen dependet obiective, eo quod non est totum ens per
730 essentiam cognoscens sicut Deus; nec habet inclinationem ad corpus sicut forma
ad materiam, ut operatio eius sit coniuncti ex corpore et anima, habet tamen
obiectivae sicut intelligens ad intellectum.

Ad septimum, cum arguitur quod post receptionem speciei singularis super- 88
fluit species innata naturam repraesentans, cum species recepta repraesentet et
735 singulare et naturam in singulari sufficienter, primo potest dici sic, quod hoc
argumentum non probat impossibilitatem receptionis speciei, sed tantum quod,

714–715 superveniens ... lumen] *om.* (*hom.*) BEMNP 716 potest] potuit (*po*^o) MNP || animal¹ ... animal²] animal et animal MN; et animal et animal B; et animal P; et animal et hoc E 717 quod] *om.* LPW 718 concluderet] concludit LW 718–719 non ... habere] aliquam operationem non posse habere QR (non posse *corr.* in *margin.* *ex* non Q); non habere operationem aliquam LW; aliquam operationem non haberet (?) E 719–720 angelum ... caelum] BMNP (angelus *pro* angelum MN); angelus posset movere tale R; angelum (*corr.*) (posset movere tale in *margin.*) Q; angelum L; angelus EW 720 ideo] dicitur quod *add.* BM NP 721 sit intellectuale] intellectuale praesupponit modum essendi intellectualem ELQRW (intellectuale praesupponit *om.* E) 724–728 et ... immaterialiter] et ideo (*om.* W) fallacia consequentis est in argumento modus operandi praesupponit modum essendi igitur (ideo E) praesupponit sic et propterea (praeterea E) prima (*om.* W) operatio angeli non est circa corpus sed (immo circa immaterialia quia primo *pro* sed L) intelligit se vel Deum et alia immaterialia et secundario (postea L) corpora (et *add.* E) materialia tamen immaterialiter (et materialiter tantum *pro* tamen immaterialiter E) *post* intellectum (*l.* 732) ELW; et propterea prima operatio angeli non est circa corpus sed intelligit se vel Deum et alia immaterialia et secundario corpora et materialia tamen immaterialiter et ideo fallacia consequentis est in argumento modus operandi praesupponit modum essendi igitur praesupponit sic *post* intellectum (*l.* 732) QR 726 praeterea] *om.* BP 728 dependeat] dependet EQRW 730 cognoscens] cognitione *add.* N; cognitione M; cognitive EQRW; cogn- L 731 coniuncti] coniuncta BW 733–734 superfluit] superflueret ELQW 734–735 naturam ... primo] etc. L 734 et] *om.* MQR 735 in singulari] *om.* EW || sic] *om.* LW || hoc] *om.* ELQRW

cuius est species innata quantum ad naturam, non requiritur species recepta, sed species naturae sufficit pro omnibus singularibus. Quia tamen non omnes species naturarum possibilium Deo sunt angelis concreatae, quia tunc essent non tot in actu, quin plures essent in actu in angelo, quod est contra naturam limitatam, 740 ideo si fieret natura nova, illius speciem posset angelus acquirere.

89 Aliter tamen dico quod species naturae non sufficit ad distincte cognoscendum quodlibet singulare, cum singulare addat positivum super naturam, et ideo requiritur receptio speciei singularis; illius, dico, cuius non habet speciem innatam (quod dico propter singularia incorruptibilia). 745

90 Et quando arguis quod species singularis sufficienter repraesentat naturam, dico dupliciter: uno modo sic, quod hoc accidit, quod repraesentet naturam. Nec propter cognitionem naturae recipitur, cum species naturae prae habeatur, sed per se recipitur propter cognitionem singularis sub ratione singularitatis suae. Quod autem cognoscitur per eam natura in singulari, hoc accidit receptioni in quantum recipitur. Aliter sic, quod non superfluit, quia mediante specie ipsius naturae innata cognoscitur natura nullo existente singulari in effectu, et ita primo cognoscitur natura per illam speciem, sed per speciem singularem receptam cognoscitur primo singulare et secundo natura in singulari; et sic non superfluit species naturae. Nec est frustra, quia servit intellectui ad hoc ad quod sibi a Deo imprimebatur, 755 scilicet ad cognitionem ipsius naturae primo, posito quod nullum esset singulare, et ideo non est frustra cum specie singularis, quia frustra dicitur aliquid esse quod ad finem aliquem ordinatur et ad illum non potest attingere secundum Philosophum 2. *Physicorum* cap. de casu et fortuna.

91 Ad octavum dicitur quod argumentum probat unam conclusionem veram; sed 760 quod ultra intendit, quod species innata sufficeret, in hoc deficit, quia non potest angelus habere species innatas omnium individuorum, cum talia sint potentialiter infinita.

738 quia] quare BMP; quod W 739 tunc] non *add.* BP (*sed del.* P) 740 in¹] *om.* EQ RW 741 natura nova] *inv.* LQRW 743 addat] addit EQRW 745 quod ... incorruptibilia] *om.* ELW || incorruptibilia] *corr.* in generabilia (*in marg.*) et corruptibilia M; corruptibilia BR 747 quod² ... naturam] *om.* ELQW 748 cognitionem] receptionem ELW 749 recipitur] requiritur ELW || sub ... suae] *om.* ELW 750 cognoscitur] cognoscatur EQW 751 aliter] alio modo LRW || ipsius] illius MPR; *om.* LW 751–752 innata] innatae QR 752 natura nullo] nullo alio BP; natura nulla E; natura nulla (*in marg.*) vero W 754 sic] tunc EQR; ideo LW 755 ad²] *om.* EM 756 scilicet ... primo] *om.* ELW || posito quod] si BMNP 757 cum ... singularis] *om.* L || singularis] singulari QRW; singulare E 758–759 secundum Philosophum] *om.* LW 759 cap. ... fortuna] *om.* LW || fortuna] et est comm. 62 (61 BP) *add.* BMNP 760 octavum] cum *add.* EQ (*sed del.* Q) 762 potentialiter] possibiliter LQRW; *om.* E

757–759 Cf. Arist., *Phys.* 2, c. 6 (197b 22–27); *Auct. Arist.*, n. 82 (ed. Hamesse, 147)

Ad ultimum dicitur quod, si visus haberet memoriam retentivam specierum, 92
 765 non sufficeret una species albedinis ad cognoscendum quamlibet albedinem sin-
 gularem, immo ibi essent necessariae tot species quot secundum viam istam re-
 quiruntur in intellectu.

764 dicitur] dico LQRW; om. E 766 ibi ... species] necessario tot essent species ibi W;
 necessario essent tot species ibi L || necessariae] necessario (*post corr.*) MQ

〔DISTINCTIONES 4–5

Quaestio unica:

UTRUM ANGELUS POTUIT PECCASSE PRO PRIMO INSTANTI SUI ESSE〕

Circa distinctiones quartam et quintam quaeritur utrum angelus potuit peccasse
pro primo instanti sui esse. 1

Quod non: 2

1. Quia angelus pro primo instanti sui esse non potuit errare in cognitione; igitur
nec maculari in affectione. Consequentia patet, quia malitia in voluntate praesup-
ponit errorem in ratione. Propter quod dicit Philosophus 3. *Ethicorum* cap. 3 quod
omnis malus est ignorans. Et similiter Philosophus 7. *Ethicorum* cap. 3 videtur
consentire Socrati in hoc quod dixit, quod habens rationem rectam non operatur
malum. Antecedens probatur; nam cum error in ratione sit quaedam poena et
poena non praecedit culpam, sequitur quod primus actus intellectus non potest
esse erroneus, sed necessario rectus. 10
2. Item si angelo recte intelligente pro primo instanti, ut primo probatum est,
voluntas male vellet, aut hoc esset, quia vellet illud recte cognitum sub ratione qua
recte cognoscitur – et hoc non esset peccatum, quia sic volendo esset conformis
rationi rectae –, aut quia vellet illud sub alia ratione quam sub ratione qua recte
cognoscitur – et tunc ferretur in incognitum –, aut quia cognito bono vero et
apparenti pro primo instanti vellet bonum apparens dimittendo bonum verum
– et tunc sequitur quod intellectus angeli pro primo instanti intelligeret plura ut
plura; quod non est verum (contingit enim plura scire, intelligere autem unum
solum secundum Philosophum 2. *Topicorum*). 15
3. Item Anselmus *De casu diaboli* cap. 12 probat quod voluntas non potest habere
primum actum volendi a se. Et per consequens, si primus actus esset malus, 4

1 circa ... quaeritur] post hoc videndum etc. distinctio quarta et quinta ubi agitur de peccato angelorum QR; post hoc videndum est etc. distinctio quarta et quinta E; circa distinctionem quintam ubi agitur de peccato angelorum quaero W; circa distinctionem quintam L || angelus] diabolus QRW (*post* peccasse QR); *om.* E 2 pro] in L; *om.* MW 6 cap. 3] *om.* LR 7 et similiter] item BMNP || Philosophus] *om.* BLW 8 quod²] *om.* BNP 9 cum] ignorantia sive *add.* BMNP; *om.* LR 10 potest] potuit BMNP 11 sed ... rectus] *om.* ELQW 12 ut ... est] *om.* ELQW 13 esset] est ELQW || illud recte] ob (*seq. spat. vac.*) E || illud] idem B; *om.* LR || recte] ratione LMNW; est (*del.*) Q 13–16 sub ... incognitum] *om.* (*hom.*) L 14–15 quia ... rectae] *om.* EQW 15 quam ... ratione²] quam E; ab illa QRW 19 enim] autem MNR 20 secundum ... Topicorum] *in marg.* Q || secundum Philosophum] ex LW; *om.* E 22 actus] eius *add.* BMNPQ (*in marg.* Q)

6–7 Arist., *Eth. Nic.* 3, c. 2 (1110b 28–29) 7–9 Cf. *ibid.* 7, cc. 2–3 (1145b 21 – 1146b 5)
12 Cf. *supra*, n. 2 19–20 Cf. Arist., *Top.* 2, c. 10 (114b 34–35); *Auct. Arist.*, n. 34 (ed. Hamesse, 324) 21–22 Cf. Ans. Cant., *De casu diab.*, c. 12 (ed. Schmitt, 1:254; PL 158, 344)

cum non sit a voluntate, esset a Deo; et ita Deus esset auctor mali moris. Ratio sua est: quidquid movet se ad volendum aliquid, prius vult se ita movere; sed omnis voluntas movens se ad male volendum aliquid movet se ad illud volendum; 25 igitur omnis voluntas movens se ad male volendum aliquid prius male vult. Et ita primum male velle non esset defectus voluntatis nec ei imputandum. Non igitur potest habere primum malum velle a se nec a Deo; igitur nullo modo.

5 Contra:

Anima Christi libere meruit pro primo instanti; igitur et angelus potuit pec- 30 casse. Consequentia patet, quia sicut demeritum consistit in actu deliberativo, ita et meritum; si igitur Christus potuit mereri pro primo instanti, angelus potuit peccare, cum plura requiruntur ad meritum quam ad demeritum, quia bonum est ex integra et tota causa, malum autem ex parte secundum Dionysium et secundum Philosophum 2. *Ethicorum* cap. 3. Antecedens patet ex communi sententia doc- 35 torum.

6 Item in quocumque instanti intellectus angeli potest malum cognoscere, voluntas potest illud velle, quamvis non sub ratione mali, sed boni apparentis sibi; sed potest intelligere malum in primo instanti, quia secundum Philosophum 10. *Ethi-* 40 *corum* cap. 4 visio tota est in instanti et etiam delectatio perfecta consequens actum est simul tota et perfecta in instanti; quare etc.

[SOLUTIO
OPINIO PRIMA]

7 Ad hanc quaestionem dicunt doctores communiter quod angelus non potuit peccare in primo instanti.

8 Quod declaratur multipliciter quia:

23 sit] esset LQW 24 sua] Anselmi BMNP 25 aliquid] ante male LW; om. EPQR
 || illud] aliquid ELQRW 27 non igitur] nullo igitur modo BMNP 28 primum]
 om. EQR 30-31 peccasse] pro primo instanti add. LW 31 consequentia patet] om. EL
 QRW 32-33 si ... demeritum] om. L 32 si] sicut QR || Christus] post potuit¹ BM
 NP; om. E || angelus potuit] similiter angelus BMNP; similiter angelus potuit R 33 plu-
 ra] plures circumstantiae BMNP || meritum¹] actum meritorium BMNP || quam ...
 demeritum] quam ad demeritorium B; quam demeritorium MNP; om. W 33-35 bonum ...
 3] secundum Philosophum 2. *Ethicorum* cap. 3 et Dionysium bonum (*in marg.*) est ex integra
 et tota causa malum ex parte Q; secundum Dionysium bonum est ex integra et tota causa malum
 ex parte et etiam secundum Philosophum 2. *Ethicorum* cap. 3 R 34 integra et] om. ELW
 34-35 secundum¹ ... 3] om. E 35-36 antecedens ... doctorum] om. LW 38 potest]
 libere add. BMNP (*in marg.* M) || non] illud non velit BMNP 39 secundum] per EL
 QRW || 10] 4 BMNP 40 4] 10 BMNPQ 40-41 et ... instanti] om. (*hom.*) LW
 40 delectatio] dilectio BMNP || perfecta] om. EQ

33-35 Cf. Ps.-Dionysius, *De div. nom.*, c. 4 (ed. Chevallier, 298); Arist., *Eth. Nic.* 2, c. 5 (1106b 28-34)? 39-41 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 10, c. 3 (1174a 14-17)

- 45 1. Cum peccatum actuale consistat in carentia debitae circumstantiae actus elici-
 citi pro illa mensura pro qua debet inesse, probant primo quod haec carentia
 circumstantiae debitae non possit inesse actui primo voluntatis ipsius. Primo ex
 parte efficientis sic: quodcumque actus alicuius efficientis talis est quod ipse
 50 quantum ad substantiam et qualitatem actus attribuitur causae proximae generan-
 ti effectum, si causa illa sit inflexibilis a rectitudine, impossibile est quod actus
 ipse sit deformis; sed actus primus voluntatis attribuitur ipsi Deo, qui est imme-
 diata causa ipsius voluntatis, sicut descensus gravis generanti. Cum igitur Deus
 sit causa inflexibilis in rectitudine, impossibile est quod primus actus voluntatis
 esset obliquatus et malus; alioquin Deus esset auctor mali.
- 55 2. Item nullus peccat in eo quod vitare non potest; sed actus primus voluntatis 9
 in primo instanti suae creationis elicitus nullo modo vitari potest; igitur in illo
 nullum consistit peccatum. Probatio minoris, quia nec antequam eliceretur, vitari
 potest, quia voluntas ante non fuit, nec dum est, quia omne quod est, dum est,
 necesse est esse, nec postquam est. Igitur nullo modo potest esse malus.
- 60 3. Item omne peccatum actuale consistit in actu deliberativo voluntatis. Sed vo- 10
 luntas pro primo instanti deliberare non potest, quia huiusmodi actus praesupponit
 intellectum practicum consiliativum secundum Philosophum 6. *Ethicorum* cap. 3;
 sed consilium sive syllogismus non potest esse in instanti; igitur etc.
- 65 4. Item omnis actus voluntatis est circa bonum apprehensum ab intellectu. Quod 11
 si apprehenditur ut verum bonum, voluntas volendo illud non peccat; igitur si pec-
 cat circa bonum apprehensum, oportet quod apprehendatur ut bonum apparens.
 Sed huiusmodi bonum non potest cognosci nisi in ordine ad bonum verum pri-
 us cognitum, quia secundum Augustinum *Contra Academicos* non potest aliquid
 cogitari verisimile, nisi prius apprehenditur verum; igitur intellectus verisimilis
 70 boni praesupponit intellectum veri boni. Cum igitur angelus in primo instanti

46 pro¹ ... inesse] *om.* ELW 47 primo²] *om.* ER 48 efficientis²] effectus EL 49 et ...
 actus] actus et qualitatem eiusdem BMNP 52 gravis] attribuitur *add.* BMNP || ge-
 neranti] et prima claudicatio cruris ipsi parenti sive generanti *add.* BMNP 53 in] a LR
 || rectitudine] tam formaliter quam effective *add.* BMNP 54 esset¹] sit BMNP ||
 obliquatus et] *om.* EL 55 potest] quia omne peccatum est voluntarium *add.* BMNP ||
 voluntatis] angeli *add.* BMNP 56–57 in² ... peccatum] etc. LW 57–58 vitari potest]
om. LW 58 est²] vitari potest *add.* BMNP 59 est²] vitari potest *add.* BMNP 61 ac-
 tus] deliberativus voluntatis sive electio *add.* BMNP; sive electio *add.* R 62 cap. 3] *om.* QR
 63 sed consilium] consilium autem BMNP; quia consiliativum E || etc.] nec peccatum
 actuale BMNP 64 actus] elicivus *add.* EQR || quod] quia LQR 65 apprehenditur]
 apprehenderetur W; apprehendit QR; sit apprehensum BMNP 65–66 si peccat] ad hoc quod
 peccet BMNP 66 oportet ... apprehendatur] apprehenditur EQW; hoc erit L 67–68 prius
 cognitum] *om.* ELQW 69 apprehenditur] apprehendatur MN; apprehensum W

61–62 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 6, c. 5 (1140a 30–31) 68–69 Cf. Aug., *Contra Acad.* 2, c. 7,
 n. 16 – c. 8, n. 20 (CCL 29, 26–29; CSEL 63, 34–38; PL 32, 926–29)

non possit simul cognoscere bonum verum et bonum apparens, quia tunc cognosceret plura ut plura, sequitur quod primum actum cognoscendi intellectus non consequitur aliquod peccatum, et ita non potuit peccare in primo instanti.

- 12 5. Item actus primus ipsius voluntatis est naturalis, procedens a voluntate in quantum natura est, non in quantum libera; sed actus naturalis primus est rectissimus; igitur in actu primo nullo modo consistit peccatum. 75

Probatio maioris: secundum Damascenum lib. 2 cap. 22 voluntas dupliciter consideratur, ut naturalis et ut deliberativa. Et certum est quod ipsa ut naturalis est prior se ipsa ut deliberativa; igitur et actus eius naturalis est prior actu deliberativo. Quod etiam probatur ex obiecto, quia obiectum voluntatis ut natura est bonum simpliciter absolutum secundum Philosophum 1. *Ethicorum* cap. 1, qui dicit quod verum enuntiaverunt dicentes quod bonum est quod omnia appetunt; sed obiectum voluntatis ut deliberativa est bonum relatum vel ad finem vel ad aliquam circumstantiam. Sed certum est quod bonum absolutum et simpliciter sumptum est prius bono relato ad aliud; igitur et similiter actus tendens in bonum simpliciter est prior actu tendente in bonum relatum, et ita naturalis actus prior est deliberativo. 80 85

- 13 Minor nunc restat probanda, quod actus naturalis qui primus est est rectissimus, quia omnis actus procedens a natura recte instituta, cui nullum pro instanti primo potest fieri impedimentum, est actus rectissimus rectitudine possibili actui creato; sed talis fuit actus primus voluntatis; igitur etc. Maior huius probatur, quia natura recte instituta non impedita operatur secundum totum conatum, sicut sol illuminando et grave descendendo. Talis natura fuit voluntas in primo instan- 90

71 possit] potest M; poterit EQ; potuit LW || simul] *om.* BP || cognoscere] cogitare BMNP || bonum²] verisimile sive *add.* BMNP 71–72 quia ... plura²] *om.* EL QW 73 et ... instanti] in voluntate et ita non peccat nec peccare potuit in primo instanti BM NP; igitur etc. L; *om.* R 74 ipsius] *om.* ELQW || est naturalis] *inv.* BEMNP 76 actu primo] illo ELQW 77 lib. ... 22] *om.* ELW 79–80 igitur ... deliberativo] *om.* LW 79 igitur] similiter *add.* BMNP || eius] *om.* BMNP 81–83 secundum ... appetunt] *om.* ELW 83 deliberativa] est *add.* PQR 84 certum ... quod] *om.* LW || absolutum] absolute EQR 85–87 tendens ... deliberativo] *om.* E 86 est prior] *inv.* BEM NP 86–87 et ... deliberativo] *om.* L 86 actus] *om.* QR 87 est] actu *add.* BMNP || deliberativo] et sic patet maior *add.* BMNP 88 minor ... probanda] probatio minoris scilicet W; restat minor probari scilicet L || nunc] tunc BMNP 88–89 rectissimus] et ita in illo non consistit peccatum *add.* BMNP 89–90 pro ... primo] pro instanti EQR (primo *add. in marg.* Q); *om.* LW 90 potest fieri] praestari potest (*sup. lin.* M) BMP; praestatur N 90–91 rectitudine ... creato] *om.* ELQW 91–94 sed ... ei] *om.* L 91 sed ... probatur] *om.* W || huius] *om.* MN 93 sol] in *add.* BMNP || grave] in *add.* BMNP || talis] sed *praem.* QRW 93–94 in ... instanti] *om.* EQW

77–78 Cf. Ioan. Dam., *De fide orth.*, c. 36 (ed. Buytaert, 135–42) 80–83 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 1, c. 1 (1094a 2–3); *Auct. Arist.*, n. 1 (ed. Hamesse, 232)

ti, quia instituta recte a Deo, nec ei a Deo nec ab angelo praestabatur aliquod
 95 impedimentum, quia loquimur modo de angelo quoad actum primum, quem non
 praecessit in aliquo aliquod peccatum alliciens alium; nec impediri potuit actus
 naturalis, quin esset rectissimus, ab actu deliberativo, cum ille sit posterior actu
 naturali, ut probatum est.

Item cum in illo priori actus naturalis sit rectissimus rectitudine naturali, erit
 100 delectabilissimus delectatione naturali; sed delectatio rectissima expellit omnem
 inordinatam delectationem, quae posset esse per actum deliberativum malum, sic-
 ut delectatio expellit tristitiam, si magna sit, tamquam contrariam, quia contraria
 sunt omnis delectatio et tristitia saltem secundum rationem generis sui.

6. Item cum omnis deordinatio mala aliquid adimat de bono, si igitur actus de-
 105 liberativus malus fuisset in primo instanti, ademisset aliquid de rectitudine actus
 naturalis; et cum probatum sit ipsum pro primo instanti fuisse rectissimum, in
 eodem instanti fuisset rectissimus et non rectissimus. Et huius maior patet per
 Augustinum in *Enchiridion* non longe post principium: “animorum quaecumque
 sunt vitia naturalium sunt privationes bonorum”; et post, quod peccatum aliquid
 110 adimit de bono. Ex quo concluditur quod, cum peccatum actuale sit privatio
 alicuius boni prius habiti, si angelus posset peccasse in instanti primo, in illo
 instanti aliquid bonum habuisset quo in eodem instanti privatus fuisset; quod est
 impossibile.

7. Ad hoc etiam est argumentum Anselmi *De casu diaboli* cap. 16 et multotiens
 115 alibi in eodem libro, scilicet cap. 17, 18, 19, ubi probat quod voluntas ante accep-
 tam iustitiam, quidquid velit, ex hoc nec est iusta nec iniusta, sed post acceptam
 iustitiam sponte eam deserendo fit iniusta et debitor iustitiae. Tunc sic: angelus
 non potuit peccare nisi post acceptam iustitiam, quam deserendo peccaret; igi-

94–95 a² ... impedimentum] in actu suo primo naturali quia non ab angelo qui prius peccavit
add. R; praestabatur aliquod impedimentum in actu suo primo naturali quia nec a Deo nec ab
 alio angelo qui prius peccaverit BMNP 94 praestabatur] *post* impedimentum (*l.* 95) LW
 98 est] igitur etc. *add.* BMNP 100 delectabilissimus] delectissimus P; dilectissimus B
 101 esse] inesse BMNP || malum] igitur etc. *add.* BMNP 101–103 sicut ... sui]
om. L 102 tamquam contrariam] contrariam E; et contrariam (*et add.* BP) continentem BM
 NP 104 adimat de] adimat (*post corr.*) a Q; abiciat a LRW; adiurat a E 107 maior] mai-
 oris probatio BMNP 108 *Enchiridion*] cap. 13 *add.* BMNP 109 post quod] postquam B;
 post quia E; post MR 110 cum] *om.* LQRW 111 posset] potuit LQW (*post corr.* Q);
 possit ER || peccasse] peccare RW 111–112 in² ... instanti¹] in primo instanti BM
 NP; *om.* L 114 ad] item *praem.* BMNP || etiam] *post* est EPQ; *om.* BR || ar-
 gumentum Anselmi] Anselmus LW 114–115 cap. ... 19] *om.* L 115 libro] *om.* EQW
 || scilicet ... 19] scilicet 17 et 18 et 19 cap. BMNP; *om.* W 116–117 acceptam iustitiam]
om. ELW 117 et ... iustitiae] *om.* ELQW (*sed add. in marg.* Q) 118 potuit] potest RW
 || peccare] peccasse BMP; *om.* N || deserendo] et amittendo *add.* BMNP